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Abstrakt

Název bakalářské práce: Fyzioterapeutická intervence u dětského pacienta se

Silver – Russell syndromem.

Bakalářská práce má za úkol osvětlit problematiku syndromu Silver – Russell.

Předmětem této práce je rehabilitace u dětského pacienta, u kterého se projevuje

symptomatika tohoto syndromu, ačkoliv ještě nebyl potvrzený genetickým

vyšetřením.

Současný stav zahrnuje informace získané z dostupné české i světové literatury

a odborných článků. V této kapitole jsou uvedeny genetické souvislosti a základní

klinické projevy onemocnění, jako je růstová retardace, nízká porodní hmotnost,

opožděný kostní věk, či makrocefalie.

Metodika obsahuje vyšetřovací postupy a terapeutické metody, které se v rámci

rehabilitace využívají. Je zde také uvedena charakteristika pracoviště, kde se

prováděly veškeré terapeutické úkony. Uvedena je zde i léčba růstovým

hormonem.

Speciální část uvádí vypracovaný vstupní kineziologický rozbor, z něhož byl

vytvořen krátkodobý rehabilitační plán a také následné cvičební jednotky. Jsou zde

uvedeny výpisy ze zdravotní dokumentace a podrobně popsány jednotlivé

cvičební jednotky, které pacient absolvoval. Na závěr této kapitoly je zpracován

závěrečný kineziologický rozbor a na základě toho sestavený dlouhodobý

rehabilitační plán. Závěr práce hodnotí výsledky, kterých bylo dosaženo, a celkový

aktuální stav pacienta.

Klíčová slova

Dětský pacient; genetické vady; Silver – Russell syndrom; růstová retardace;

rehabilitace.

Abstract

The title of the bachelor thesis: Physiotherapy intervention in child patient

with Silver - Russell syndrome.

The aim of this bachelor's thesis is to explain Silver - Russell syndrome. The

subject of the thesis is the rehabilitation of a child patient suffering from symptoms

of SRS even though the existence of the syndrome is not yet confirmed by a genetic

examination of this patient.

The current information includes information gathered from available Czech

and foreign specialized sources. The genetic implications and basic clinical

manifestations of this condition are also mentioned here such as growth

retardation, low birth weight, delayed bone age or macrocephaly.

The methodology includes examining procedures and therapeutic methods

usually used in this type of rehabilitation. The characteristics of the clinic where all

the therapeutic procedures were done is also described here. Furthermore this

chapter discusses treatment using growth hormones.

The special section presents a final kinesiological analysis out of which a short

term plan of rehabilitation and exercises has been created. Medical documentation

reports and a detailed description of the exercises carried out by the patient are

also presented here. The chapter ends with a final kinesiological analysis on the

basis of which a long term rehabilitation plan was structured. The final chapter

evaluates the results achieved by the patient and their current medical condition.

Keywords

Child patient; genetic disorders; Silver – Russell syndrome; growth retardation;

rehabilitation.
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je fyzioterapeutická intervence u dětského

pacienta se Silver - Russell syndromem. Problémy, se kterými se můj pacient

potýká, jsou projevem tohoto syndromu, ačkoliv se u něj zatím nepotvrdil

genetickým vyšetřením. Veškeré předpoklady jsou tedy založeny pouze na

fenotypovém projevu tohoto genetického onemocnění. Potvrzení syndromu

v pozdějším věku bývá u dětí s vrozenými vadami problém, jelikož přístup rodiny

i ošetřujícího personálu nemusí být jednotný a tím nedochází k přesnému zacílení

na aspekty, které se k danému onemocnění váží.

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala dětského pacienta, a to pro můj kladný

vztah k dětem, ale především proto, že z hlediska fyzického i psychického vývoje

považuji fyzioterapii u zdravotně handicapovaných dětí za nutnou a do budoucna

přínosnou. Práce s dětmi, a především s dětmi s pohybovými či mentálními

vadami, se zásadně liší od rehabilitace dospělých a každá terapie vyžaduje velkou

míru trpělivosti fyzioterapeuta a musí být pro dítě zábavná a motivační.

Silver – Russellův syndrom jsem zvolila především pro to, že je toto onemocnění

velmi málo diskutované, povědomí o něm je u odborné veřejnosti nízké a u laiků

takřka nulové. Česká i zahraniční odborná literatura nese o tomto syndromu jen

malé množství informací, a to i přes to, že případy jeho výskytu nejsou pouze

ojedinělé.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Silver – Russell syndrom

Růstová retardace, tělesná asymetrie a typická faciální stigmatizace. Takto byl

prvně popsán Silver-Russell syndrom v roce 1953 právě Silverem a jeho kolegy. O

rok později popsal tuto vadu u dětí s charakteristickým klinickým obrazem

Russell. Do roku 2011 bylo publikováno více než 400 pacientů s odpovídajícími

charakteristickými znaky tohoto syndromu ovšem s různou mírou exprese

fenotypových projevů. V dnešní době se prevalence tohoto syndromu pohybuje v

poměrně širokém v rozmezí 1 : 30 000 až 1 : 100 000 narozených dětí. (Šilhánová et

al., 2011)

2.1.1 Etiologie

Etiologie tohoto syndromu je geneticky heterogenní. Původ onemocnění se

může vyskytovat na 7. nebo 11. chromosomu, u 40 % pacientů s fenotypem SRS je

původ zcela neobjasněný. Porucha je nejčastěji výsledkem abnormální regulace

konkrétních genů, které řídí růst. Spadá do skupiny mikrodelečních syndromů.

(Seemanová, 2003)

2.2 Genetika

Z hlediska genetiky uvádí Carolina Muntau (2014) tři druhy chromozomálních

mutací:

 Autozomální aberace autozomů – dále se dělí na numerické a

strukturální aberace;

 gonozomální aberace;

 mikrodeleční syndromy.
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2.2.1 Autozomální aberace

Numerické aberace jsou způsobeny novou mutací, ke které dojde při špatném

dělení chromozomů (nondisjunkcí) v období průběhu meiózy nebo mitózy. Tyto

aberace se častěji vyskytují u matek s vysokým věkem. Jedná se o trizomii 21

(Downův syndrom), trizomii 18 (Edwardsův syndrom) a trizomii 13 (Pätauův

syndrom). (Muntau, 2014)

Strukturální aberace jsou následkem přestavby jednoho nebo více

samostatných chromozomů. Tím pak vznikne přestavba, která se projeví

přebytkem nebo chyběním konkrétní části genetické informace. Do této skupiny

patří parciální monozomie 5p (Syndrom cri-du-chat) a parciální monozomie 4p

(Wolf-Hirschhornův syndrom). (Muntau, 2014)

2.2.2 Gonozomální aberace

Druhou skupinou genetických vad jsou syndromy vzniklé na podkladě

gonozomálních aberací. Jedná se o 50 % všech chromozomálních odchylek.

Základem této genetické chyby je abnormální diferenciace gonád. Onemocnění

jsou způsobena chyběním druhého nebo přebýváním jednoho pohlavního

chromozomu, které je způsobeno nondisjunkcí. (Muntau, 2014)

Do této skupiny patří Ullrich-Turnerův syndrom (45, X0), Klinefelterův

syndrom (47, XXY), syndrom fragilního chromozomu X, syndrom XYY a syndrom

XXX. Společným znakem těchto syndromů je omezená plodnost až neplodnost a

špatný vývoj pohlavních orgánů. (Muntau, 2014)

2.2.3 Mikrodeleční syndromy

Delece, jako druh chromozomové mutace aberace, je chybění konkrétní části

chromozomu včetně genů, které jsou na této části uloženy. (Maxdorf, 1998-2019)
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Pokud delece postihuje větší množství sousedních genů, jedná se o „syndromy

na sebe navazujících genů“ (contiguous gene syndromes). Výskyt těchto syndromů

se odhaduje přibližně na 1 : 10 000 – 50 000. (Muntau, 2014)

Patogeneze u mikrodelecí je nestejnorodá rekombinace mezi repetitivními

sekvencemi okolo místa delece. K tomu dochází v období meiotického dělení. U

některých syndromů může za veškeré symptomy chybění pouze jednoho genu,

někdy za symptomatiku může chybění více genů současně. (Muntau, 2014)

2.2.3.1 Genomický imprinting

Spojením genomický imprinting se vyznačuje inaktivace genů, která vzniká již v

zárodečném vývoji. Počet genů, které podléhají genomickému imprintingu, nebo

jinak řečeno jsou vyjádřeny monoalelicky, je malý. (Muntau, 2014)

Pokud nastane situace, kdy jsou homologní chromozomy konkrétního páru

zděděny pouze od jednoho rodiče, jedná se o uniparentální dizomii (UPD). Ve


[…]


chlapce motivační.

Silver – Russellův syndrom je jednou z nejzávažnějších poruch růstu dětí

s intrauterinní růstovou retardací, ale jeho prognóza není fatální. Se zvyšujícím se

věkem dítěte neroste riziko ochrnutí či úmrtí. Do budoucna se dá ovšem s určitou

jistotou předpokládat, že člověk se SRS bude malé a hubené postavy, s čímž se pojí

spoustu nevýhod a následných pohybových komplikací. (Hašková, 2018/2019)

Léčbu růstovým hormonem mohou podstoupit i dospělí jedinci, kteří trpí

nedostatkem GH na podkladě příčiny vzniklé v dětství (např. SRS) nebo až

v dospělosti. Mezi charakteristické projevy nedostatku GH patří změny v tělesném

složení – ubývání svalové hmoty a svalové síly a nabývání tukové tkáně. Tuk se

pak ukládá především v břišní oblasti. (Lébl, Novotná, 2013)

„Substituční léčba růstovým hormonem u dětí i dospělých pacientů zlepšuje tělesné

složení, protože růstový hormon snižuje množství tuku a zesiluje svalovou hmotu. Účinek

je patrný již po 6 měsících. Dále substituční léčba růstovým hormonem zvyšuje kostní

hmotu, a snižuje tím možnost zlomenin. Dále má vliv na kardiovaskulární rizikový profil –

substituční léčba růstovým hormonem snižuje hladinu celkového cholesterolu. V neposlední

řadě substituční léčba růstovým hormonem zlepšuje kvalitu života.“ (Lébl, Novotná,

2013)
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Přehled pediatrických pracovišť pro léčbu růstovým hormonem v České

republice:

 Fakultní nemocnice Motol, Praha 5;

 Endokrinologický ústav, Praha 1;

 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Praha 10;

 Nemocnice České Budějovice;

 Fakultní nemocnice Brno;

 Fakultní nemocnice Olomouc;

 Fakultní nemocnice Hradec Králové;

 Fakultní nemocnice s poliklinikou, Ostrava;

 Fakultní nemocnice Plzeň – Lochotín;

 Nemocnice U Sv. Jiří, Plzeň 4;

 Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem. (Škvor, 2012)
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována pro objasnění symptomů spojených

s genetickým onemocněním Silver – Russell syndrom a pro ucelení

fyzioterapeutické intervence nutné pro ovlivnění následků tohoto syndromu.

V terapiích, které byly navrženy pro tříletého chlapce se SRS, musely být

zohledněny komplikace, které se k tomuto syndromu pojí. Hlavním faktorem pro

zlepšení stavu pacienta a zlepšení sebeobsluhy v rámci ADL bylo celkové zvýšení

svalové kondice, zlepšení stability a ekonomičtější využívání pohybů pro

sebeobsluhu, ať v rámci běžných denních činností či hry.

Terapie zaměřená na dětské pacienty vyžaduje především zkušenosti v přístupu

k dětem z hlediska psychologie. Je nutné mít mnoho trpělivosti a fantazie, umět

dítě správně motivovat a včas poznat, kdy je unavené či ho práce nebaví.

V takovém případě se totiž efektivita terapie vytrácí.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo v mnohém přínosné. Utvrdila

jsem si svůj kladný vztah k dětem a naučila se s nimi pracovat z hlediska

rehabilitace a také psychologie. Díky zpracovávání této bakalářské práce jsem

získala spoustu nových poznatků ohledně vyšetřovacích a rehabilitačních metod

používaných v dětské fyzioterapii a měla jsem možnost je aplikovat na mého

pacienta.

Za největší přínos této bakalářské práce považuji shromáždění komplexních

informací o téměř nediskutovaném Silver – Russell syndromu a zároveň doufám,

že pomůže především laické veřejnosti (konkrétně rodičům, kteří by se u svého

dítěte s tímto onemocněním setkali) v přístupu k tomuto zdravotnímu

znevýhodnění.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SRS Silver – Russell syndrom

IGF 1 insuline-like growth factor

IUGR intrauterine growth retardation

SGA small for gestational age

RUS radius-ulna-short bones

GIT gastrointestinální trakt

DKK dolní končetiny

DK dolní končetina

HKK horní končetiny

HK horní končetina

DRS dětský rehabilitační stacionář

PMV psychomotorický vývoj

ADL aktivity denních činností

GH growth hormone

SHOX short stature homeobox

SFTR zápis goniometrické metody dle rovin
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Obr. 1 - Vývojová stádia B-I prvního metakarpu (Tanner, 2001).

Obr. 2 - Test držení těla podle Matthiase (Haladová, Nechvátalová, 2003)
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Obr. 3 – Pohled zepředu (vstupní vyšetření).

Obr. 4 – Pohled zboku (vstupní vyšetření).
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Obr. 5 – Pohled zezadu (vstupní vyšetření).

Obr. 6 – Pohled zezadu (vstupní vyšetření).
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Obr. 7 – Hra prstců (vstupní vyšetření).

Obr. 8 - Pohled zepředu (výstupní vyšetření).
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Obr. 9 – Pohled zboku (výstupní vyšetření).

Obr. 10 – Pohled zezadu (výstupní vyšetření).
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Obr. 11 – Pohled zezadu (výstupní vyšetření).

Obr. 12 – Prstce nohy (výstupní vyšetření).
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Obr. 13 - Trénink úchopů.

Obr. 14 - Trénink jemné motoriky.
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Obr. 15 - Stoj na nestabilní ploše.

Obr. 16 - Nácvik vstávání na nestabilní ploše.
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Obr. 17 - Využití Bobath válce.

Obr. 18 - Nácvik chůze do schodů.