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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pluhařová Jméno: Alexandra Osobní číslo: 433714
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická intervence u dětského pacienta se Silver – Russell syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je frekvence SRS v naší populaci?

2. Je možná genetická prevence SRS?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jde o výbornou práci velmi logickou strukturou a jasným popisem i ve velmi nesnadných otázkách růstu, genetických
vad a mechanismu jejich vzniku.
Drobnou připomínku, která má i obecný charakter, mám k závěru (nebo "souhrnu") celé práce. Závěr by měl být
nejpropracovanější částí každého odborného sdělení - většina potenciálních zájemců nic jiného nečte, a teprve -
pokud jsou upoutáni, věnují pozornost dalšímu textu. Ideální je rozdělení do číslovaných sekvencí velmi krátkých a
srozumitelných vět.
Práci doporučuji navrhnout k ocenění na úrovni fakulty.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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